

Số: 47 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 08 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập

Thực hiện Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ về hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập (viết tắt là Nghị định số 111/2022/NĐ-CP), Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 111/2022/NĐ-CP với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai và thực hiện có hiệu quả Nghị định số 111/2022/NĐ-CP đến từng cơ quan hành chính cấp thành phố, đơn vị sự nghiệp công lập cấp thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Hội có tính chất đặc thù cấp thành phố; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị đối với hợp đồng thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ trong các cơ quan hành chính cấp thành phố, đơn vị sự nghiệp công lập cấp thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Hội có tính chất đặc thù cấp thành phố và hợp đồng thực hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ trong đơn vị sự nghiệp công lập.

2. Xác định nội dung, nhiệm vụ cụ thể cần triển khai thực hiện theo quy định tại Nghị định số 111/2022/NĐ-CP. Bảo đảm hợp đồng thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ trong các cơ quan hành chính cấp thành phố, đơn vị sự nghiệp công lập cấp thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Hội có tính chất đặc thù cấp thành phố và hợp đồng thực hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ trong đơn vị sự nghiệp công lập được thực hiện kịp thời, theo đúng quy định.

3. Quá trình triển khai, thực hiện và sắp xếp, bố trí các hợp đồng thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ trong các cơ quan hành chính cấp thành phố, đơn vị sự nghiệp công lập cấp thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Hội có tính chất đặc thù cấp thành phố và hợp đồng thực hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ trong đơn vị sự nghiệp công lập không làm ảnh hưởng đến hoạt động cơ quan, đơn vị. Việc giải quyết chế độ, chính sách đối với hợp đồng lao động làm nhiệm vụ hỗ trợ, phục vụ sau khi sắp xếp, kiện toàn được đảm bảo theo đúng quy định và đảm bảo quyền lợi cho đối tượng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai đầy đủ, kịp thời các nội dung về việc hợp đồng một số loại công việc trong các cơ quan hành chính cấp thành phố, đơn vị sự nghiệp công lập cấp thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Hội có tính chất đặc thù cấp thành phố theo quy định tại Nghị định số 111/2022/NĐ-CP đến từng cơ quan, đơn vị và trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý.

a) Cơ quan thực hiện: Các cơ quan hành chính cấp thành phố, đơn vị sự nghiệp công lập cấp thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Hội có tính chất đặc thù cấp thành phố;

b) Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tài chính;

c) Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 3 năm 2023.

2. Rà soát, xây dựng phương án và hướng dẫn sử dụng hợp đồng thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ trong các cơ quan hành chính cấp thành phố, đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên và tự bảo đảm một phần chi thường xuyên, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Hội có tính chất đặc thù cấp thành phố để tham mưu, trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định.

a) Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ;

b) Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội thành phố, Kho bạc Nhà nước thành phố Cần Thơ, các cơ quan hành chính cấp thành phố, đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên và tự bảo đảm một phần chi thường xuyên, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Hội có tính chất đặc thù cấp thành phố;

c) Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 4 năm 2023.

3. Phối hợp cơ quan, đơn vị và địa phương căn cứ Nghị định số 111/2022/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan để thực hiện rà soát, tham mưu cơ quan có thẩm quyền việc sử dụng hợp đồng thực hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ trong đơn vị sự nghiệp công lập theo đúng quy định.

a) Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ;

b) Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, cơ quan hành chính cấp thành phố, đơn vị sự nghiệp công lập và Ủy ban nhân dân quận, huyện;

c) Thời gian thực hiện: Theo thời gian quy định.

4. Hướng dẫn xây dựng dự toán kinh phí, thẩm định trình cơ quan có thẩm quyền giao dự toán kinh phí và hướng dẫn việc sử dụng kinh phí đối với hợp đồng thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ trong các cơ quan hành chính cấp thành phố, đơn vị sự nghiệp công lập cấp thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Hội có tính chất đặc thù cấp thành phố; hợp đồng thực hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ trong đơn vị sự nghiệp công lập theo đúng quy định.

a) Cơ quan thực hiện: Sở Tài chính;

b) Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Kho bạc Nhà nước thành phố Cần Thơ, các cơ quan hành chính cấp thành phố, đơn vị sự nghiệp công lập cấp thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Hội có tính chất đặc thù cấp thành phố;

c) Thời gian thực hiện: Sau khi có ý kiến hướng dẫn của Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan hành chính cấp thành phố, đơn vị sự nghiệp công lập cấp thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Hội có tính chất đặc thù cấp thành phố

a) Theo chức năng, thẩm quyền, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời và đúng quy định các nội dung tại Nghị định số 111/2022/NĐ-CP và nội dung kế hoạch này;

b) Triển khai, thực hiện các nội dung theo hướng dẫn về hợp đồng lao động thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ trong các cơ quan hành chính cấp thành phố, đơn vị sự nghiệp công lập cấp thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Hội có tính chất đặc thù cấp thành phố; hợp đồng thực hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ trong đơn vị sự nghiệp công lập theo đúng quy định;

c) Báo cáo kết quả sắp xếp hợp đồng lao động thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ trong các cơ quan hành chính cấp thành phố, đơn vị sự nghiệp công lập cấp thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Hội có tính chất đặc thù cấp thành phố về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

2. Giao Sở Nội vụ

a) Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Nghị định số 111/2022/NĐ-CP và nội dung kế hoạch này đảm bảo theo đúng quy định và lộ trình thực hiện;

b) Hướng dẫn các cơ quan hành chính cấp thành phố, đơn vị sự nghiệp công lập cấp thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Hội có tính chất đặc thù cấp thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định. Hàng năm, có trách nhiệm rà soát, tổng hợp nhu cầu ký kết hợp đồng lao động làm công việc ở vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên ngành và vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên môn dùng chung trong các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên thuộc lĩnh vực giáo dục và y tế theo quy định tại khoản 4 Điều 9 Nghị định số 111/2022/NĐ-CP, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố xem xét, quyết nghị theo đúng quy định;

c) Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố việc triển khai, thực hiện kế hoạch này theo quy định.

3. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn các cơ quan hành chính cấp thành phố, đơn vị sự nghiệp công lập cấp thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Hội có tính chất đặc thù cấp thành phố thực hiện các

quy định của pháp luật về hợp đồng lao động và các quy định của pháp luật về chế độ tiền lương đối với người lao động.

4. Đề nghị Bảo hiểm xã hội thành phố chủ trì, hướng dẫn các cơ quan hành chính cấp thành phố, đơn vị sự nghiệp công lập cấp thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Hội có tính chất đặc thù cấp thành phố những vấn đề liên quan đến bảo hiểm xã hội đối với hợp đồng lao động thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ trong các cơ quan, đơn vị, địa phương và hợp đồng thực hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ trong đơn vị sự nghiệp công lập, để các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện theo quy định.

5. Đề nghị Kho bạc Nhà nước thành phố chủ trì, hướng dẫn các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, Hội có tính chất đặc thù cấp thành phố thủ tục thanh toán, kiểm soát chi lương đối với hợp đồng lao động thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, Hội có tính chất đặc thù cấp thành phố và hợp đồng thực hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ trong đơn vị sự nghiệp công lập theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh, các cơ quan, đơn vị, địa phương đề xuất, gửi Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo./. *nhu*

Noi nhận

- TT. TU, TT. HĐND TP;
- TT UBND TP;
- Sở, ban, ngành TP;
- Bảo hiểm xã hội TP;
- Kho bạc Nhà nước TP;
- UBND quận, huyện;
- Hội có tính chất đặc thù cấp thành phố;
- VP UBND TP (3E,4,5);
- Cổng TTĐT TP;
- Lưu: VT, M *M*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Việt Trường